اصطلاح هویت ملی از مفاهیم ساختگی عصر روشنگری است که با شکل گیری دولت-ملت های اروپایی در قرون هفده و هیجده میلادی- بویژه پس از انقلاب ۱۷۸۹ فرانسه- رواج پیدا کرد. مفهوم هویت ملی دارای دو وجه سیاسی- ایدئولوژیک و فرهنگی است که از نیمه دوم قرن نوزده مصادف با رویارویی ایرانیان با مدرنیته ی غربی و انقلاب مشروطه (۱۲۸۵ ه. ش/ ۱۹۰۶ م) وارد ادبیات سیاسی فرهنگی و فکری ایران شد.

هویت ملی ایرانی یک هویت جعلی و ساخته شده در عصر مدرن نیست و پشتوانه ی آن تمدن و فرهنگ کهن ایرانی از عهد باستان تا دوران معاصر است. بازسازی ایرانیت در معنای جدید و شکل گیری مفهومی عنوان هویت ملی از ثمرات نهضت مشروطه به شمار می رود.

علاوه بر این نوشتار حاضر به استمرار رمزگان سه گانه فرهنگی هویت ایرانی یعنی یزدان سالاری، مطلق گرایی و عدالت طلبی (نقیب زاده، ۱۳۸۱: ۱۶۶-۱۸۰، مجتهدزاده، ۱۳۸۵: ۵-۱۵، حمیدیان، ۱۳۷۲: ۸-۱، نظری ممقانی، ۱۳۸۶: ۲) در فرهنگ اسلامی و شکل گیری هویت ایرانی- شیعی پرداخته و چگونگی مواجه هویت ایرانی- شیعی با فرهنگ مدرن غربی و شکل گیری مفهوم هویت ملی را از آغاز قرن نوزدهم به خصوص پس از انقلاب مشروطه (۱۲۸۵ ه. ش ۱۹۰۶ م) تا زمان حاضر بررسی می کند.

هویت ملی، هویت ایرانی

اگر بپذیریم هویت، عبارت است از مجموعه خصایصی که شخص یا احساس درونی را تعیین می کند احساس هویت از مجموعه متفاوت احساس ها مانند احساس وحدت، احساس هم سازی، احساس تعلق، احساس ارزش، احساس استقلال و احساس اعتماد سازمان یافته بر محور اراده موجود ترکیب می شود (شیخاوندی، ۱۳۸۰: ۹).

در این حالت می توان مدرنیته را مضمول بر مدرنیسم و مدرنیزاسیون تعریف کرد. (نگاه کنید به شکل ۱).

مدرنیزاسیون ← مدرنیته → مدرنیسم

شکل ۳-۱- منبع (پویان، ۱۳۸۶: ۳)

آغاز مدرنیته ایرانی

برخی تاریخ آغاز مدرنیته ایرانی را به طور مشخص واقعه شکست شاه اسماعیل در جنگ چالدران می دانند (پویان، ۱۳۸۶: ۴). در دوران صفویه (۱۷۲۲ - ۱۵۰۱ م / ۸۸۰ - ۱۱۰۱ ه. ش). اروپا دوست استراتژیک و وسیله ای بود برای رفع دشمن مشترک یعنی عثمانی. لذا تفکر صفویه نسبت به اروپا تفکر ابزاری بود، همچنانکه تفکر اروپا هم نسبت به ایران همین گونه بود. در تفکر ابزاری هر وقت انسان میل کند و یا نخواهد، ابزار را عوض می کند (نجفی، ۱۳۸۳: ۴۳). جامعه ایرانی در این دوران به نقاط ضعف فنی و ابزاری خود وقوف می یابد و اگر با حوزه مغرب زمین تماس می گیرد، برای رفع آن نواقص و توانمند کردن خویش است. توجه به توپ ریزی و داشتن نیروی دریایی و یا استفاده از صنعت چاپ را می توان این گونه بررسی و تحلیل کرد (نجفی، ۱۳۸۳: ۴۰).

جنگ های ایران و روس (۱۸۲۸-۱۸۰۱ م / ۱۱۸۰-۱۲۰۷ ه. ش) در آغاز قرن نوزدهم نقطه عطفی در تاریخ ایران محسوب می شود. بدنبال شکست های پی در پی ایرانیان از روسیه تزاری عباس میرزا ولیعهد ناصرالدین شاه پیشرو نوسازی در ایران شد. اما واقعیت این است که ما در یکی از دوره های انحطاط فرهنگی خود به اقتباس تمدن فرنگی روی بردیم، از خود دلزده و نا مطمئن بودیم و می خواستیم به هر قیمتی شده تغییر کنیم و در نتیجه نیم نامرغوب غربی را با نیم نامرغوب شرقی همراه کردیم (اسلامی ندوشن، ۱۳۷۰: ۱۱۶).

نفسی سنت و سنت گریزی در آرای ملکم خان (۱۲۸۷-۱۲۱۲ ه.ش) آقاخان کرمانی (۱۲۳۲-۱۲۷۵ ه.ش)، آخوندزاده (۱۲۵۷-۱۱۹۱ ه.ش)، طالبوف (۱۲۸۹-۱۲۱۱ ه.ش) و امثال آنها مشهود است. تدوام این خط فکری در انقلاب مشروطه (۱۲۸۵ ه.ش/ ۱۹۰۶ م) و پهلوی اول (۲۰-۱۳۰۴) همراه با باستان گرایی و توجه به تاریخ پیش از اسلام است.

نهیست مشروطیت در ایران دو آگاهی را دامن زد. یعنی دو نوع معرفت را وارد اندیشه ایرانی کرد.